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RESOLUCION NUMERO 084/2023 DEL
COMITE DE TRANSPARENCIA DE LA
SECRETARIA DE MEDIO AMBIENTE Y
- ) 2023 RECURSOS NATURALES (SEMARNAT)
778 B iro DERIVADA DE LAS SOLICITUDES DE

. INFORMACION CON NUMERO DE FOLIO

VISTO: Para resolver el expediente integrado con motivo del cumplimiento a la resolucién
recaida al recurso de revision con nimero de expediente RRA 21791/22 derivado de la
solicitud con folio 330026722004302.

2.

3.

RESULTANDO

“Deseo un ejemplar del Estudio Técnico Justificativo (ETJ) para la autorizacién
de Cambio de Uso de Suelo en Terrenos Forestales para el proyecto denominado
"VILLAS 33 SISAL", promovido por FOSTER CORPORATION S de RL de CV,
representada por SANTIAGO FERNANDEZ CUETO GONZALEZ DE COSSIO.

Datos complementarios: E/ nimero de bitdcora asignado a este trdmite fue el
31/DS-0114/12/21 y la autorizacidn se emitié con el nimero de oficio: 726.4/UARRN-
DSFS/225/2022/001535
En version electrénica me basta (PDF, WORD, etc.).” (Sic.)

Enfasis afiadido

“En respuesta a su solicitud, la Oficina de Representacién de la Semarnat en el
Estado de Yucatdn, /e notificé a esta Unidad de Transparencia lo siguiente:

De conformidad con las atribuciones establecidas en el articulo 34 del
Reglamento Interior de la Secretaria de Medio Ambiente y Recursos Naturales, se
informa que, de la bdsqueda realizada en los archivos y sistemas con que cuenta
esta Oficina de Representacion, se le proporciona la liga en donde puede
consultar la version publica de la autorizacion de cambio de uso de suelo en

terrenos forestales del proyecto solicitado.
https:/dsiappsdev.semarnat.gob.mx/inai/XXVI1/2022/151/2T/31DS01141221.pdf” (Sic.)

"INTERPONGO RECURSO DE REVISION ANEXO.

La respuesta dada por el sujeto obligado, Secretaria de Medio Ambiente y

El 27 de octubre 2022, la Unidad de Transparencia de la SEMARNAT recibié en la
Plataforma Nacional de Transparencia (PNT), en el Sistema de Solicitudes de Acceso
a la Informacién (SISAI 2.0), y turné a la Oficina de Representacion de la SEMARNAT
en el estado de Yucatan la siguiente solicitud de acceso a la informacién con folio
330026721004302:

El 28 de noviembre de 2022, la Unidad de Transparencia de la SEMARNAT integrd y
notific6 en ‘la PNT-SISAl 20 mediante el Oficio numero SEMARNAT/

UCVSDHT/UT/1184/2022, |a siguiente respuesta:

El13de diciembre de 2022, el solicitante interpuso recurso de revisiéon ante el INAI por
la respuesta otorgada y los motivos de su queja son los siguientes:

Recursos Naturales es violatoria del principio de Mdxima Publicidad al ser 2=

incongruente; ameén de no ser exhaustiva, pues no resolvié lo efectivamente
planteado; sino que proporcioné una respuesta que no corresponde con lo
preguntado.
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El articulo 213 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Informacion
Publica dispone que, en todo caso, serd supletoria la ley administrativa del orden
juridico que corresponda; de tal suerte que, al ser una autoridad del orden federal,
la supletoriedad recae en la Ley Federal de Procedimiento Administrativo, que a
su vez, remite, por virtud de su articulo 2° al Cédigo Federal de.Procedimientos
Civiles, que en su articulo 222 consagra el principio de congruencia; sin soslayar la
multitud de jurisprudencia que, en ese sentido, ha emitido el Poder Judicial de la
Federacion.

La solicitud que formulé la hice consistir en un ejemplar (mencioné que en
formato electréonico me bastaba), es decir, un archivo de Word, o de PDF, o algo
semejante, del ESTUDIO TECNICO JUSTIFICATIVO (ETJ) para la autorizacion del
Cambio de Uso de Suelo en Terrenos Forestales para el proyecto denominado
“Villas 33 Sisal”, promovido por Foster Corporation S de RL de CV, representado por
Santiago Ferndndez Cueto Gonzdlez de Cossio.

Como se aprecia con toda claridad, lo que pedi fue el Estudio Técnico Justificativo
(ETJ).

Incluso, en la casilla de: “Otros datos para su localizacion”, plasmé: El ndmero de
bitdcora asignado a este trdmite fue el 31/DS-0114/12/21y /o qutorizacion se emitio
con numero de oficio: 726.4/UARRN-DSFS/225/2022/0011535.

Como podrd apreciar ese Instituto, fui claro y conciso sobre lo que requeri, y no sélo
tuve el cuidado de aportar elementos adicionales para ubicar el ETJ con facilidad
y prontitud; sino que ademdads distingui perfectamente entre Estudio Técnico
Justificativo (ETJ) y la Autorizacién de Cambio de Uso de Suelo en Terrenos
Forestales; y pedi aquél, no ésta.

No obstante, la autoridad me entregd el oficio que contiene |la Autorizacién de
Cambio de Uso de Suelo en Terrenos Forestales, QUE NO FUE LO QUE PED/. Amén
de que dicha autorizacidon estd disponible en la pdgina web de la SEMARNAT (por
lo que ya la tengo) y seria estulto pedir algo que estd d/spon/b/e —incluso sin
testar— en la pdgina del sujeto obligado.

La insensatez del sujeto obligado, o su mafiosa opacidad atentan contra el
principio de maxima publicidad, y con ello, mi Derecho Fundamental y Humano
de acceso a la informacion.

Por lo anterior es que debe revocarse la respuesta dada por el sujeto obligado y
debe ordendrsele entregue lo efectivamente solicitado. “(Sic) '
Enfasis anadido

El 09 de enero de 2023, la Unidad de Transparencia de la SEMARNAT recibié la
notificacion a través del Sistema de Gestion de Medios de Impugnacion (SIGEMI), el
Acuerdo de Admisién emitido por la Secretaria de Acuerdos y Ponencia de Accesoa\(;;
la Informacion de la Comisionada Ponente Lic. Norma Julieta del Rio Vergara, a
través del cual admitié a tramite el Recurso de Revisién radicado con el ndmero de
expediente RRA 21791/22 toda vez que acreditd los requisitos en los articulos 148, 149

y 156 fraccién | de la LFTAIP.
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5. EI10de enero de 2023, la Unidad de Transparencia de la Semarnat turnd el recurso de
revision para su atencién .a la Oficina de Representacién de la Semarnat en el
estado de Yucatan

6. El 18 de enero de 2023, la Unidad de Transparencia de la SEMARNAT desahogé en el
SIGEMI los alegatos.

7. ElI 07 de febrero de 2023, la Unidad de Transparencia de la SEMARNAT recibié la
notificacion a través del SIGEMI, de la Resolucion emitida por el pleno del INAI al
expediente RRA 21791/22, mediante la cual los Comisionados resolvieron “REVOCAR”,
en los siguientes términos:

“I..].

Debido a lo expuesto, se considera procedente revocar la respuesta de la
Secretaria de Medio Ambiente y Recursos Naturales, y se le instruye a efecto de
que entregue el Estudio Técnico Justificativo para la autorizacion de Cambio de
Uso de Suelo en Terrenos Foresrales para el proyecto denominado “Villas 33 Sisal”,
promovido por Foster Corporation S, de R. L., de C. V., y anexos, en donde deberd
testar los datos relativos a nombres de personas fisicas distintas de
funcionarios, representantes legales y responsables técnicos especializados en
realizar los estudios correspondientes y fotografias, con fundamento en la fraccion
I del articulo 113 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Informacion
Publica.

La version publica deberd elaborarse en términos del articulo 108 de la Ley Federal
de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica, y Quincuagésimo Octavo de
los Lineamientos Generales en Materia de Clasificacién y Desclasificacion de la
Informacion, asi como para la Elaboracion de Versiones Publicas.

Previa aprobacién de la versién publica y de su entrega a la persona recurrente,
este Instituto la verificard a efecto de tener plena certeza del acceso a Ila
informacion publica y, con ello, la debida proteccién de la informacién
clasificada; con fundamento en el pdrrafo segundo del articulo 157 de la Ley
Federal de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica.

La verificacion la llevard a cabo la Direccion General de Cumplimientos y
Responsabilidades de este Instituto, dentro del plazo de cumplimiento de la

presente resolucion” (Sic)
Enfasis afnadido.

8. EIO8defebrerode 2023 |la Unidad de Transparencia de la SEMARNAT turno a la Oficina
de Representacion de la SEMARNAT en el estado de Yucatan, con el fin de dar
cumplimiento a |a Resolucién de mérito.

9. Que mediante el Oficio numero 726.4/UJ-033/000396 datado el 10 de febrero;@fe@
2023, signado por el titular de la Oficina de Representacion de la SEMARNAT en el
estado de Yucatan en atencidén al Cumplimiento de la Resoluciéon del INAI recaido en//
al recurso de revisién con nimero de expediente RRA 21791/22 informo al presidente
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del Comité de Transparencia que la informacién solicitada e identificada como el
“Estudio Técnico Justificativo cambio de uso de suelo en terrenos forestal para
el proyecto denominado "VILLAS 33 SISAL”, contiene informacién clasificada como
confidencial, por contener datos personales; lo anterior de conformidad con lo
establecido por el articulo 113, fraccién | y Il de la Ley Federal de Transparencia y
Acceso a la Informacion Publica (LFTAIP). y el articulo 116 primer parrafo de la Ley
General de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica (LGTAIP), asi como de los
trigésimo octavo, cuadragésimo y cuadragésimo primero de los Lineamientos
Generales en Materia de Clasificacion y Desclasificacion de la Informacién, asi como
para la Elaboracién de Versiones Publicas (LGMCDIEVP), como se describe en el
siguiente cuadro:

DESCRIPCION DEL
DOCUMENTO QUE CONTIENE
LA INFORMACION QUE SE
CLASIFICA COMO
CONFIDENCIAL

MOTIVO Y DATOS PERSONALES QUE SE
CLASIFICAN COMO CONFIDENCIAL

FUNDAMENTO LEGAL

Estudio Técnico
Justificativo cambio
de uso de suelo en
terrenos forestales

Contienen DATOS PERSONALES
concernientes a una persona
identificada o identificable tales
como:

Articulo 116 de la Ley General de Transparencia y
Acceso a la Informacion Publica.

Articulos 106 y 113, fraccién | de la Ley Federal
de Transparencia y Acceso a la Informacion
Publica. ‘

1. Fotografia de Persona.
Trigésimo octavo, cuadragésimo y
cuadragésimo primero de los Lineamientos
Generales en Materia de Clasificacion vy
Desclasificacion de la Informacién, asi como para
la elaboracion de Versiones Publicas.

2. Nombre de la Persona Fisica.

“(Sic.)
CONSIDERANDO

I. Que este Comité de Transparencia es competente para confirmar, modificar o
revocar la clasificacion de informacion que realicen los titulares de las unidades
administrativas de la SEMARNAT, en los términos que establecen los articulos 6,
apartadoA, fracciéon I, 16 segundo parrafo y 116 fracciéon VIl de la Constituciéon Politica
de los Estados Unidos Mexicanos, 65, fraccion Il; 102, primer parrafo y 140, segundo
parrafo de la LFTAIP; 44, fraccion Il; 103, primer parrafo y 137, segundo parrafo de la
LGTAIP, asi como el vigésimo quinto de los Lineamientos que establecen los
procedimientos internos de atencion a solicitudes de acceso a la informacion
publica.

Il. Que el primer parrafo del articulo 116 de la LGTAIP y |la fraccién I y 11l del articulo 113
de la LFTAIP, reconoce la proteccion de los datos personales al establecer que la
informaciéon que se refiere al ambito privado de las personas, asi como los datos,_..
personales, debe estar protegida en los términos que fije la ley, por lo que t 4
persona tiene derecho a la proteccién de datos personales, sin distincién. Asimismo,
son las normas juridicas que regulan el acceso a la informacion publicay la excepcion /#
a éste, cuando la informacién actualice alguna de las causales de confidencialidad o
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reserva, se considera informacién confidencial la que contiene datos personales
concernientes a una persona fisica identificada o identificable, los cuales se
reproducen para pronta referencia:

LGTAIP:

“Articulo 116. Se considera informacién confidencial la que cont/ene datos personales
concernientes a una persona identificada o identificable.

La informacion confidencial no estard sujeta a temporalidad alguna Yy solo podrdn tener
acceso a ella los titulares de la misma, sus representantes. y los Servidores Publicos
facultados para ello. (...)”

LFTAIP:

“Articulo 113, Se considera informacidn confidencial:

I. La que contiene datos personales concernientes a una persona fisica identificada o
identificable;

I1.(..)

Ill. Aquella que presenten los particulares a los sujetos obligados, siempre que tengan el
derecho a ello, de conformidad con lo dispuesto por las leyes o los tratados
internacionales.

La informacién confidencial no estard sujeta a temporalidad alguna y sélo podrdn tener
acceso a ella los titulares de la misma, sus representantes y los Servidores Publicos
facultados para ello. (...)

. Que el primer parrafo del articulo 117 de la LFTAIP y el primer parrafo del articulo 120
de la LGTAIP establecen que para que los sujetos obligados puedan permitir el
acceso a informacién confidencial requieren obtener el consentimiento de los
particulares titulares de la informacién.

IV. Que en la fraccion I del trigésimo octavo de los LGMCDIEVP, publicado en el Diario
Oficial de la Federacion el 15 de abril del 2016, se considera como informacién
confidencial, los datos personales en términos de la norma aplicable.

V. Que mediante el Oficio 726.4/U3-033/000396 datado el 10 de febrero de 2023,
signado por el titular de la Oficina de Representacion de la SEMARNAT en el
Estado de Yucatan, en atencién al cumplimiento del INAI recaido al recurso de
revision con numero de expediente RRA 21791/22 informé al presidente del Comité
de Transparencia que la informacidén solicitada e identificada relativa al “Estudio
Técnico Justificativo cambio de uso de suelo en terrenos forestal para el proyecto
denominado - "VILLAS 33 SISAL”, contienen informacién clasificada como
confidencial por contener datos personales; lo anterior de conformidad con lo
establecido por el articulo 113, fraccion 1 y lll de la Ley Federal de Transparencia y
Acceso a la Informacién Publica (LFTAIP). y el articulo 116 primer parrafo de la Ley
General de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica (LGTAIP), asi como de
los trigésimo octavo, cuadragésimo y cuadragésimo primero de los Lineamientos \
Generales en Materia de Clasificacién y Desclasificacién de la Informacién, asi conic
para la Elaboraciéon de Versiones Publicas (LGMCDIEVP), como se describe en el /ﬂ

siguiente cuadro:
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Daro Sustento
Personal

| Que en las Resoluciones RRA 1774/18, RRA 1780/18 y RRA 5279/19
emitidas por la INAI sefalé que |z fotografia constituye la reproduccion
fiel de la imagen de una persona, obtenida en papel a través de la
impresién en un rollo o placa por medio de camara fotografica, o en
formato digital, que constituye la reproduccién de las imagenes
captadas. En este sentido, la fotografia constituye el primer elemento de
Fotografia la esfera personal de todo individuo, en cuanto instrumento basico de
| identificacién y proyeccién exterior y factor imprescindible para su
propio reconocimiento como sujeto individual; por lo tanto, es un dato
personal en términos del articulo 113, fraccién | de la Ley Federal de
Transparencia y Acceso a la Informacién Publica, ya que se trata de la
representacién grafica de las caracteristicas fisicas de una persona, el
cual se debe proteger, mediante su clasificacion.

Que en las Resoluciones RRA 1774/18, RRA 1780/18 y RRA 11496/20
| emitidas por la INAI sefialé que el nombre es uno de los atributos de la
personalidad y la manifestacién principal del derecho subjetivo a la
identidad, toda vez que no se refiere a servidores publicos; en virtud de
gue hace a una persona fisica identificada e identificable, y que dar
publicidad al mismo vulneraria su @mbito de privacidad. Por lo anterior,
es conveniente sefalar que el nombre de una persona fisica es un dato
personal, por lo que debe considerarse como un dato confidencial, en
términos de los articulos 113 fraccion | de la Ley Federal de Transparencia
1y Acceso a la Informacion Publica.

Nombre

VI. Que en el oficio 726.4/UJ-033/000396, |la Oficina de Representacién de la
SEMARNAT en el Estado de Yucatan manifesté que los documentos solicitados
contienen datos personales clasificados como informacion confidencial consistentes
en Fotografia y Nombre; lo anterior es asi ya que estos fueron objeto de analisis de
la resolucién RRA 21791/22 emitida por el INAI mismos que se describieron en el
considerando que antecede, en las que dicho instituto concluyé que se trata de datos
personales.

Con base a los razonamientos de hecho y de derecho expuestos en los Considerandos
gue anteceden, este Comité de Transparencia analizé la solicitud de clasificacion de
informacién confidencial comunicada por la Oficina de Representaciéon de la
SEMARNAT en el Estado de Yucatan, respecto de la informacion que integra el "
Estudio Técnico Justificativo cambio de uso de suelo en terrenos forestal para el
proyecto denominado "VILLAS 33 SISAL”, de lo anterior se concluye que los
documentos contienen DATOS PERSONALES al establecer que la informacién se
refiere al ambito privado de las personas y debe estar protegida en los términos que
fije la ley, por lo que toda persona tiene derecho a la proteccidén de datos personales
sin distincién, adicionalmente se dispone que la confidencialidad de la informacién
no estara sujeta a temporalidad alguna y sélo podran tener acceso a ella los titulare,s'\?
de la misma, sus representantes y los servidores publicos; lo anterior con fundamerito ¥
en lo dispuesto en los articulos 113, fraccion 1y I, 117, primer parrafo de la LFTAIP; 116,/4
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primer pérrafo‘y 120, primer parrafo de la LGTAIP; en correlacion con la fraccion | del
Trigésimo octavo de los LGMCDIEVP.

Por lo que, de acuerdo a las razones y consideraciones expuestas, por este Comité, se

exponen los siguientes;
RESOLUTIVOS

PRIMERO.- Se CONFIRMA la clasificacién de INFORMACION CONFIDENCIAL
sefalada en los Considerandos V y VI de Ia presente resolucién por tratarse de
DATOS PERSONALES, como lo sefiala la Oficina de Representacion de la
SEMARNAT en el Estado de Yucatan en el Oficio 726.4/UJ-033/000396, |0 anterior
con fundamento en lo establecido en los articulos 113, fraccién 1 y I, 17, primer
parrafo de la LFTAIP; 116, primer parrafo Y 120, primer parrafo de la LGTAIP, asi como
en la fraccién t del trigésimo octavo de los LGMCDIEVP. Se aclara que la Unidad
Administrativa debera poner a disposicidon del solicitante una versién publica de la
informacién que contiene los datos personales; en atencién a lo dispuesto en los
articulos 108 de la LFTAIP y 111 de la LGTAIP; asi como lo previsto en el noveno de los
LGMCDIEVP.

SEGUNDO.- Se instruye a la Unidad de Transparencia para notificar la presente
Resolucion al Titular de la Oficina de Representacién de la SEMARNAT en el Estado
de Yucatan asi como al recurrente, al INAI en atencién al Cumplimiento de la

Resolucion RRA 21791/22

arcia Arellano
Integrante del Comité de Transparenciay
Director General de Regufsos Materiales, Inmuebles \% Se_rvicms

José Guadalup 5 éndez
Integrante del Camité de Transparenciay
Titular del Organo Interno de Control en la Semarnat
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